АдпrrrнистрацIlя муIIиципальпого образоваllиll
<МуrllrцrrIrальпыLi округ Якtuур-Бодьипский райоп Улмуртской Республики>>

(УдNtурт Эльltупысь flкшур-Бiiдья ёрос муниципал окруf> мунIrциlIал
кылдытэтлэн Адпr лrнистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от << 2t >> мая2024 года Np 1Fl-
с. Якшур-Бодья

Об утверждении Методики расчета размера ея(егодной платы
по договору на размещеttие пестационарного торгового объекта

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года ЛЪ З8l-ФЗ
(Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации>, Федеральным законом от 06.10.2003 года М 131-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Законом Удмуртской Республики от 05.10.2018 J\Ъ 61-РЗ (О

размещении нестационарных торговых объектов на территории Удмуртской
Республики>, руководствуясь статьями З0, З2, частью 4 отатьи 38 Устава
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-БодьинскиЙ

район Удмуртской Республики>, Администрация муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику расчета размера ежегодной платы по договору
на размещение нестационарного торгового объекта (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муниципального образования (МуЕиципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики> и разместить на официальном сайте
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики> в информационно-телекоммуникационной
сети <Интернет>>.

Глава муниципального об
<Муниципальный округ
Якшур-Больинский райо
Удмуртской Республики>> А.В. Леконцев

Михайлова Марина Иваноsна
8(34l62)4_17-48

,//kф"Ц

50

д

от ((

Приложение
Утверждено

постановлением Администрации
муниципального образования

(МуниципальныЙ округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

> мая 2024 года Ns

Методика расчета размера ежегодной платы
по договору на размещение нестациоIIарного торгового объекта

l. Методика расчета размера ежегодной платы по договору на
размещение нестационарного торгового объекта (далее - Методика)
определяет принципы расчета размера ея(егодной платы по договору,
заключаемому без проведения аукциона или конкурса, начаJIьного размера
ежегодной платы по договору, заключаемому по итогам аукциона на право
заклIочения договора на размещение сезонных нестационарных торговых
объсктов, летних кафе, а также начального размера сжсгодной платы по
договору, заключаемому по итогам аукциона или конкурса.

Расчет размера ежегодной платы по договору на размещение
нестационарного торгового объекта осуществляется без учета налога на
добавленную стоимость.

2. Размер ежегодной flлатьI по договору на размещение нестационарного
торгового объекта (далее - НТО), заключаемому без проведения аукциона
или конкурса, начальный размер ежегодной платы по договору,
заключаемому по итогам аукциона или конкурса, опредеJIяе,l,ся по формуле:

Щ:С х S х Кс х Км х Кв х Кинф, где:

Ц - размер ежегодной платы по договору на размещение
нестационарного торгового объекта (руб. в гол);

С - средний уровень кадастровой стоимости земельных участков на
территории муниципального образования (муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> (руб./кв. м);

S - плоrtlаль :ulecTa' прелназнаrIенного под размсщснис НТО (кв. м);
Кс - коэффициент, учитывающий специализацию НТО (таблица 1

настоящеЙ Методики);
Км - коэффициент, учитывающий территориальное расположение НТО

(таблица 2 настоящей Методики);
Кв - коэффициент, уtlитываrощий вид (тип) НТО (таблица 3 rlастоящей

Методики);
Кинф - коэффициент

устанавливаемый федералы,tым
очередной финансовый год и IIа

иlrфляции (размер уровня инфляции),
законом о федеральном бюдтtете на
плановый период, ко,горый применяется

ежегодно на начало очередного финансового года.
3. Начальный размер платы за период размещеfiия НТО по договору,

заключаемому по итогам аукциона или конкурса на право заключения
договора на размещение сезонных НТО, летних кафе, определяется по

формуле:

Цд:ЦхКд/Кг,где:
Цд - цеllа за размсщсние сезоIIIIого ГIТО (руб. в год);

Ц - цеItа за размещение нестационарного торгового объекта,
определенная по форN{уле 1 настоящей Методики 1руб. в гол)i

Кд - коли.tество дней размещеIIия I]TO (дни);
Кг - количество дней в году (дни).
4. Размер ежегодной платы по договору на размещение НТО подлежит

перерасчету в случае изменения Методики, но не чаще одного раза в год.
При этом плата за размещение нестационарного торгового объекта

подле)Iiит перерасчету по состоянию на первое число первого месяца
квартала, следующего за кварталом, в котором были внесены изменения в
Методику.

5. Размер фиксированной платы на право размещения передвижного
торгового объекта и уличного trрилавка без проведения аукциона на срок не
более чем тридцать калеFiдарных дней в местах размещения нестационарных
торговых объектов, расположенных на территории муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>, определяется согласно таблицы 4 настоящей Методики.

Таблица 1

Коэффициент,
учитывающий специализацию нестациоЕарного торгового объекта

Таблица 2

Коэффициент,

учитываlощий территориальное расположеtIие
нсстационарного торгового объекта

Специализация tIестационарного торгового объекта Значение
коэффициента кс

Овощи, фрукты, сухофрукты, орехи, хлеб,
хлебобулочная продукция и (или) молоко,
молочная продукция

0,1

Ilве,r,ы, 11иро Iехllика, оказаItис t}инанссlвых услуг 1,3

Продовольственные товары, общественное питание 0,8

Непродовольственllые товары, омешаIIlIые товары
(продовольственные и непродовольственные)

1

Особенности месторасположения нестационарного
торгового объекта

Значение
коэффициента

Км
СтадиоIt с. Яrtшур-Бодья 1,5

Территория, расположенная около земельного участка
чл. Пушиной, 96 с. Якшур-Бодья

15

Остальная часть территории муниципального
образования

?ý

Таблица 3

Коэффициент,

учитывающий вид (тип) нестационарного торгового объекта

Таблица 4

Размер
фиксированной платы на право размещения передвижного торгового объекта
и уличного прилавка без проведения аукциона на срок не более чем тридцать
календарных дней в местах рЕвмещения нестационарных торговых объектов,

располоя(енных на территории муниципального образования
<Муниципальный округ Якшур-Больинский район Удмуртской Республики>

Вид (тип) нестациоIlарного торгового объекта Значение
коэффициента

Кв
Киосtt 1,6
Торговый IIавильон, торговый автомат \"7
Торговая палатка/бахчевой

развал/тележка/лоток/натяжной на сборном каркасе
тент/навес/временное сооружение для летних
кафе/елочные и новогодние базары

,ý

Сtlециализация нсстационарного торгового объекта Размер

фиксированной
платы за 1

торговый день
(в руб.)

Овощи, фрукты, сухофрукты, орехи, хлеб,
хлебобулочная продукция и (или) молоко, молочная
продукция

1 000,00

Цветы. пиротехIIика, оказание (Ьинансовых yслуг з 000,00
l lроllовольс,r,веltttые тоI]ары! обществеttltое IIи Iание 1 500,00
Непродовольственные товары, смешанные товары
(продовольственные и непродовольственные)

з 000,00

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результа,гам проведения экспертизы постановления

(проекта постановлеIlия)
Администрации муниципального образования <Муниципальный округ

Якшур-Больинский район Удмуртской Республики>>

1. ,.Щата проведения экспертизы: 27 >> мая 2024 года.
2. Место проведения экспертизы: Администрация муЕиципальцого

образованиЯ <Муниципальньтй округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>.

3. Эксперты: Широбоков С.Д. - первый заместитель главы
АдминистрациИ мО <МуниципальныЙ округ Якпrур-БодьинскиЙ раЙон
Удмуртской Республики>; Бармашов м.А. - руководитель аппарата
АдминистрациИ мО <МуниципальныЙ окруГ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики> ; Вахрушева Н.А. - начаJlьник Управления правового
обеспечения и
Администрации

взаип,тодействия с органами местного самоуправлениlI
МО <МуItиципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики>; Бендер И.А. * i,Iачальник Управления
муниципальной службы и делопроизводства Администрации мо
<МуниципаЛьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>.

4. РеквизитЫ постановленИrI (проекта постановления): проект
постановленИJI <Об утверждении Методики расчета размера ежегодной платы
по договору на размещение нестационарного торгового объекта>>.

5. Перечень выявленных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с ук€ванием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, гryнктов, подпунктов, абзацев) постановления (проекта
постановления), в которых эти факторы выявJIены (их краткое описание):
коррупциогеннr,Iе факrоры и шрояl]ления коррупциогеI{ности не выяt]ле}Iы.

6. Предложения о способах ликвидации или нейтрализации
коррупциогенных факторов и проявлений iсоррупциогенности (доработке
постановлелtия):

Выводы: не выявленьl коррупцuонньlе факmорьt ч проявленuя
коррупцuоZенносmu. Рекоменdуем к прuняmuю. ,.--7; ,/\ 2е,i, ' с.щ. широбоков

М.А. Бармашов
Н.А. Вахрушева

Бендср
эксперmов)